Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 86/2022 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 5285/2022, DE INICIATIVA DO
VEREADOR OSMAR FRANCISCO, INDICA QUE SEJA FEITO TAPA BURACO NA RUA
BERNARDO HORTA, BAIRRO GUANDÚ, PERTO DO PEDRINHO CELULAR.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

78199/2022 77968/2022 20/12/2022 14:19:50 20/12/2022 14:19:49

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 15371/2022

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500350039003100340033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES.

O Vereador infra-assinado, do Partido Republicanos,
com  assento  nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas
atribuições regimentais,  INDICA  ao Exmo.  Sr.  Vander de
Jesus  Maciel,  Secretário  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, o seguinte:

• Indicamos  à  SEMMAT –  Secretaria  Municipal  de
Manutenção e Serviços - que seja feito tapa buraco
na  Rua  Bernardo  Horta,  Bairro  Guandú,  Perto  do
Pedrinho Celular.

Justificativa

Tal propositura visa atender o pedido da comunidade
local,  que  está  solicitando  esses  serviços,
principalmente após as fortes chuvas, que aumentaram os
danos na referida.

Sala das Sessões 08 de Dezembro de 2022

Osmar Francisco (Chupeta)
Vereador - Republicanos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360032003500330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de dezembro de 2022.

OF/CM/Nº 86/2022.

Ilmª. Sra.
LILIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT
Secretária Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhora Secretária,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de Nºs 5177, 5178, 5179, 5180, 5181, 5182, 5183,
5184, 5185, 5186, 5187, 5188, 5189, 5190, 5192, 5194, 5195,
5196, 5197, 5198, 5199, 5200, 5201, 5203, 5204, 5205, 5206,
5207, 5208, 5209, 5210, 5211, 5212, 5213, 5214, 5215, 5216,
5217, 5218, 5219, 5220, 5221, 5223, 5224, 5226, 5228, 5229,
5230, 5231, 5232, 5233, 5234, 5235, 5236, 5237, 5238, 5239,
5240, 5241, 5242, 5243, 5244, 5245, 5246, 5247, 5248, 5249,
5250, 5251, 5252, 5253, 5254, 5255, 5256, 5257, 5258, 5259,
5260, 5261, 5262, 5263, 5264, 5265, 5266, 5267, 5268, 5269,
5270, 5271, 5272, 5273, 5274, 5275, 5276, 5277, 5278, 5279,
5280, 5281, 5282, 5283, 5284, 5285, 5286, 5287, 5288, 5289,
5290, 5291, 5292, 5293, 5294, 5295, 5296, 5297, 5298, 5299,
5300, 5301, 5302, 5303, 5304, 5305, 5306/2022, de iniciativa de
vários Edis, desta Casa Leis, lida no Plenário deste Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 13 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 370038003600350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 78199/2022 - INCMCI 15371/2022

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de dezembro de 2022.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 78199/2022 - INCMCI 15371/2022

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 5285/22.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de dezembro de 2022.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390037003400370034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390037003400370034003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 21/12/2022 11:32

Checksum: 33D6AB83EABBB1875EBF2F3662D1C96FBE203A35A357454B75EA883D8774B6D4

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 78199/2022 - INCMCI 15371/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - GABINETE DO SECRETARIO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Para: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Para análise e providências.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de dezembro de 2022.

VANDER DE JESUS MACIEL
SECRETARIO MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS - Mat. 6097309

Tramitado por, VANDER DE JESUS MACIEL, Mat. 6097309

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003600300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003600300039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390039003600300039003A005400

Assinado eletrônicamente por VANDER DE JESUS MACIEL em 21/12/2022 12:23

Checksum: 6F8A55F2E39077886441D7F56E12D09B0CF0D3672272AFB21A6C0A90A3CB1643

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 78199/2022 - INCMCI 15371/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMMAT - SUBSECRETARIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Prezado Vereador,

A Secretaria Municipal  de Manutenção e Serviços – SEMMAT e demais secretarias vem
trabalhando de forma incessante para atender as demandas dos munícipes, demandas essas
expressadas nas indicações dos Nobre Edis, sejam elas referentes a manutenção drenagem,
muro de arrimo, tapa buracos, entre muitas outras.
Informamos que o serviço foi executado conforme solicitação, isto posto, nos colocamos a
disposição para mais esclarecimentos, se assim for o caso.
Segue fotos em anexo.
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 3 de janeiro de 2023.

LEONARDO SANTOS DE PAULA
ENGENHEIRO CIVIL PCS - Mat. 7059

Tramitado por, GISELA SILVA CORREIA, Mat. 70836702

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003800370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003100390039003800370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003100390039003800370038003A005400

Assinado eletrônicamente por LEONARDO SANTOS DE PAULA em 03/01/2023 12:17

Checksum: 34A524B6D2DE7791C7DC66DB8CF10CF58EEF47476D23D03BC083A5AE85604E89

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

SEMMAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

Relatório Fotográfico de Execução de Serviços

Local: Rua Bernardo Horta, bairro Guandú

Data de realização: 01/02/2023

1. Fotos do local:

RUA AGILDO ROMERO, S/N, SÃO GERALDO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP 29314-670
TEL.28 3155-5328 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500370031003800300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

SEMMAT
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

RUA AGILDO ROMERO, S/N, SÃO GERALDO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CEP 29314-670
TEL.28 3155-5328 Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500370031003800300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3500370031003800300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3500370031003800300034003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por LEONARDO SANTOS DE PAULA em 03/01/2023 12:17

Checksum: 453E6BBCF0C190C8E758AF7325A0A79131FE5272048B5B6C5EFD7CFB3E74D57D

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 78199/2022 - INCMCI 15371/2022

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 158/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta à indicação nº
5285/22, de iniciativa do Vereador Osmar Francisco, para conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 3 de fevereiro de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310039003700390035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003200310039003700390035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003200310039003700390035003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 03/02/2023 14:07

Checksum: 9557CE3371AD0B07F891C3C30F3DEA13435EF07095C385E2205AC304414DC552

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390033003800330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.